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Lasiet timekli! 

www.laiks.us

“Sveika Latvija!” atkal Latvijā 

Aug Zemessardzes rindas

Kuldīgas Sv. Annas evanģeliski luteriskajā baznīcā zvērestu nodeva 
pulks jauno zemessargu, viņu vidū liels skaits jaunu sieviešu

Pēc diviem pandēmijā pa
vadītiem gadiem atkal esam 
kopā Latvijā. 

Šis gads bija īpaši bagāts, jo 
ierasto divu ceļojumu vietā 
– veseli četri! 

Laikam ritot, esam arī pa
mainījuši ceļojuma pro-
grammu, bet mērķis paliek 
nemainīgs – tā, lai iegūtie 
iespaidi ir tik spilgti, ka ir 
vēlme atgriezties!

Ceļojuma pirmo pilno 
dienu iesākām ar viesošanos 
Laika un Brīvās Latvijas re
dakcijā, kur mūs sirsnīgi 
uzņēma laikrakstu galvenā 
redaktore Ligita Kovtuna. 
Neskatoties uz nogurumu 
pēc gaŗajiem pārlidojumiem, 
jaunieši ar lielu interesi klau
sījās un iesaistījās sarunā gan 
par Rudzīšu dzimtu, gan 
dzīvi dīpīšu nometnēs Vācijā, 
laikraksta pirmsākumiem, gan 
kvalitātīvas, atbildīgas un uz 
faktiem balstītas informāci-
jas pieejamības nozīmi mūs-
dienās. 

Par visu ceļojumā piedzī
voto pastāstīsim vēlāk – au
gusta beigās, kad būs noslē
dzies viss šī gada “Sveika, Lat
vija!” četru grupu ceļojums.

Attēlā: Ligita Kovtuna, Amalija Kūlnieks (Kanada), Madara Kalnīte (ASV), Liene Zubāne 
(Kanada), Andrejs Grotans (ASV), Tālivaldis Kreichelt (ASV), Silvija Birmanis (ASV), Jessica 
Jacko (Kanada),   Zaiga Herron (ASV), Kārlis Barobs (ASV), Tālis Birmanis (ASV), Zintis 
Kaļiņš (Kanada), Emīlija Antona (ASV/LV), Jēkabs Hayes (ASV), Reinis Šveikovskis (Kanada)
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ......	3 mēnešiem ASV $50.00
	 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ......	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā .........	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā .........	3 mēneši $75.00
	 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs	3 mēneši $93.00
	 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Ja vēlaties atbalstīt savu polītisko partiju Latvijas Republikas
14. Saeimas vēlēšanās, dariet to!

Laika redakcija ir reģistrēta kā masu saziņas līdzeklis polītiskās 
reklāmas izvietošanai saskaņā ar Latvijas likumdošanu

Lūdzam sūtīt uz redakciju Rīgā – e-pasts redakcija@laiks.us

1 (vienas) lappuses apmērā – EUR 1000,–
½ (puslappuses) apmērā – EUR 750,–
¼ (vienas ceturtdaļlappuses) apmērā – EUR 500,–

Samaksa SEB bankā:
SIA “VESTA-LK”
Reģ.Nr.40003905506
PVN Reģ.Nr.: LV40003905506
K.Valdemāra 106-73, Rīga, LV-1013
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: LV90UNLA0050009776346

Laiks pieteikties balsošanai pa pastu no 
ārzemēm 14. Saeimas vēlēšanās

Šābrīža drošības apstākļu dēļ īpaši svarīga ir visu Latvijas pilsoņu, tajā skaitā ārpus Latvijas 
dzīvojošo, dalība vienā no galvenajiem demokratijas stūŗakmeņiem – vēlēšanās. Lai palīdzētu 
Latvijas balsstiesīgajiem ārzemēs saprast balsošanas procesu un orientēties polītisko partiju piedāvā-
jumā, Pasaules brīvo latviešu apvienība (PBLA) ar Latvijas Sabiedrības integrācijas fonda atbalstu 
organizē vairākas aktīvitātes, kuŗu materiāli tiks vienkopus publicēti vietnē www.jabalso.lv. Tur 
atradīsiet informāciju gan par balsošanas procesu, gan pārskatus un analīzi par polītisko partiju 
nostāju dažādos jautājumos. “Skaties, lasi, pieņem lēmumu un neslinko – ir jābalso!” aicina pro-
jekta Jābalso īstenotāji.

Jūsu ALA

The 14th Saeima elections will take place on October 1, 2022. Due to the current situation in 
Europe, it is of utmost importance that every Latvian citizen, including those living outside of 
Latvia, participate in the foundation of democracy – elections. To help Latvian voters living outside 
of Latvia to understand the voting process, the World Federation of Free Latvians has compiled 
multiple helpful materials in the website www.jabalso.lv. There you will find information about the 
election process, as well as overviews and analyses of political parties with regards to various issues. 
“Take a look, read, make a decision and don’t be lazy – we must all vote!”, invite the project creators.

ALA

Ieskaties www.jabalso.lv!

Līdz 9. septembrim vēlētāji, 
kuŗi 14. Saeimas vēlēšanu laikā 
uzturēsies vai dzīvo ārvalstīs, var 
pieteikties balsošanai pa pastu 
no ārvalstīm. To varēs izdarīt 21 
Latvijas diplomātiskajā un kon-
sulārajā pārstāvniecībā, kur iz
veidoti pasta balsošanas iecirkņi.

Pieteikties balsot pa pastu vēlē
tāji ārvalstīs var, nosūtot pietei-
kumu pa pastu, e-pastu vai ie
sniedzot to klātienē Latvijas Re
publikas vēstniecībās Amerikas 
Savienotajās Valstīs, Apvienota
jos Arābu Emirātos, Austrālijā, 
Dānijā, Ēģiptē, Francijā, Īrijā, 
Japānā, Kanadā, Kazachstanā, 
Dienvidkorejā, Lielbritanijas un 
Ziemeļīrijas Apvienotajā Kara
listē, Nīderlandē, Norvēģijā, Po
lijā, Somijā, Spānijā, Turcijā, 
Vācijā un Zviedrijā, kā arī kon-
sulātā Vitebskā, Baltkrievijā.

Piesakoties pasta balsošanai, 
jāuzraksta iesniegums, kuŗā jāno
rāda vēlētāja vārds, uzvārds, per
sonas kods, e-pasta adrese vai 
oficiālā e-adrese, uz kuŗu vēlas 
saņemt balsošanas materiālus. 
Iesnieguma paraugs pieejams 
Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājaslapā  www.cvk@cvk.lv

Obligāta prasība ir iesniegumu 
parakstīt, tas attiecas arī uz pa 
e-pastu sūtītiem iesniegumiem. 
Šajā gadījumā iesniegums jāpa
raksta ar drošu elektronisko pa
rakstu. Pieteikumi, kas nebūs 
parakstīti, nebūs derīgi.

Lai pieteiktos balsot pa pastu, 
vairs nav nepieciešams uzrādīt pasi 
vai personas apliecību, jo vēlētāju 
uzskaitei šajās Saeimas vēlēšanās 
pirmo reizi tiks lietots vēlētāju 
reģistrs, un spiedogs pasē par da
lību vēlēšanās vairs netiks likts.

Savukārt no 27. augusta, kad 
darbu sāks vēlētāju reģistrs, pie
teikties pasta balsošanai varēs arī 
e-pakalpojumā Pilsonības un mig
rācijas lietu pārvaldes mājaslapā 
www.pmlp.gov.lv vai portālā 
www.latvija.lv.

No 10. līdz 16. septembrim 
vēlēšanu iecirkņa komisija uz 
vēlētāja norādīto e-pastu vai ofi-
ciālo e-adresi nosūtīs tīmekļ
vietnes adresi, kur pieejami bal-
sošanas materiāli. Vēlēšanu ie
cirkņi ārvalstīs tiek iekļauti 
Rīgas vēlēšanu apgabalā, kas 
nozīmē, ka vēlētāji ārvalstīs 
varēs balsot par Rīgas vēlēšanu 
apgabalā pieteiktajiem depu

tātu kandidātu sarakstiem.
Lai nobalsotu, vēlētājam jāsa

gatavo divas aploksnes – viena 
lielāka, otra mazāka. No visām 
vēlēšanu zīmēm jāizdrukā viena 
– tā vēlēšanu zīme, kas atbilst 
kandidātu sarakstam, par kuŗu 
vēlas balsot. Vēlēšanu zīmi varēs 
atstāt tukšu vai arī izdarīt tajā 
atzīmes – ar „+” atzīmēt kan-
didātus, kuŗu ievēlēšanu vēlētājs 
īpaši atbalsta, izsvītrot kandidā-
tus, kuŗu ievēlēšanu vēlētājs ne
atbalsta. Pēc tam izvēlētā vēlēša-
nu zīme jāieliek pirmajā – mazā-
kajā aploksnē. Aploksne jāaiz
līmē un jāieliek lielākajā aplok-
snē. Šajā aploksnē jāievieto arī 
vēlētāja pašrocīgi parakstīts ap
liecinājums, ka balso personiski. 

Balsojums jānosūta pa pastu tai 
pasta balsošanas vēlēšanu iecirkņa 
komisijai, kur vēlētājs pieteiksies 
balsot pa pastu un kas būs no
rādīta balsošanas materiālos. Bal
sojums jānosūta ar tādu aprē
ķinu, lai tas pienāktu attiecīgajā 
pasta balsošanas iecirknī līdz 
vēlēšanu dienai, 1. oktobrim.

Vēlētājs, kuŗš pieteiksies balsot 
pa pastu, drīkst pārdomāt un 
nobalsot iecirknī vēlēšanu dienā.

Sirsnīgs paldies Kanadas lat-
viešu “Grāmatu klētiņai” un per-
sonīgi Kristīnei Kirsch-Stivriņai 
par E. Dunsdorfa grāmatas “Lat
vijas vēsture 1710 – 1800” dāvi
nājumu! Šī grāmata man ir ļoti 
nepieciešama, rakstot romānu 
par mūsu zemes vēsturi 18. gad-
simtā. Katru reizi, izmantojot 
darbam trimdas vēsturnieku 
pētījumus, varu tikai apbrīnot 

viņu izturību un spēju arī svešās 
zemēs turpināt savu darbu – par 
spīti visiem apstākļiem. Bez viņu 
devuma mūsu vēsture būtu ar 
ļoti lieliem robiem. Tāpat apbrī
noju tos cilvēkus, kuŗi visas šīs 
bagātības saglabājuši, arī par spīti 
visam. Grāmatas tomēr ir nezū
doša vērtība. Pat ja kādu brīdi 
lasītāju kļūst mazāk, vienmēr 
atradīsies kāds, kuŗam noteikta 

grāmata noteiktā laikā būs ne
pieciešama. Nekas nav pazudis 
un nepazudīs.

Vēlreiz pateicos Kristīnei un 
arī Ivetai Eilandei par L. Āda
moviča ” Vidzemes baznīca un 
latviešu zemnieks” dāvinājumu!

Paldies tautietēm par dāsnu-
mu un sapratni!

Cieņā –
JĀNIS LEJIŅŠ, rakstnieks

Pateicība
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St. Paulas svētku virsdiriģenti. No kreisās: Aija Brugmane, Krisīte Skare, Laura Zāmure 
Padega, Guna Kalmīte Skujiņa. Otrā rindā: Vizma Maksiņa, Ivars Cinkuss, Aira Birziņa, Laura 
Leontjeva, Gunta Plostniece, Māra Vārpa. Aizmugurē: Ernests Brusubārdis III un Pauls 
Berkolds

Diriģē Pauls Berkolds Studijā ar Juri Žvikovu

Ši publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta lidzekļiem. Par 
publikācijas saturu atbild biedriba 
“Laiks-BL”

Starp Losandželosu, Rīgu un Gaŗezeru
Ar dziedātāju, diriģentu un mūzikas pedagogu Paulu Berkoldu  sarunājas  Ligita Kovtuna

Tavi iespaidi par nule aiz-
vadītajiem dziesmu un deju 
svētkiem St. Paulā?

Dziesmu svētki bija vareni! 
Es biju virsdiriģentu pulkā un 
diriģēju divas dziesmas – Uk
rainas himnu un Ulža Marhi
leviča „Tikai tā”, kuŗu līdzi 
korim aicināju dziedāt arī pub-
liku. Tas bija skaisti. 

Tu sagatavoji svētkiem Gaŗ
ezera kori – diezgan trauk
smainos apstākļos, jo plānus 
izjauca vētra...

Jā, vētrā tika izgāzti koki, 
sakrituši vadi, līdz ar ko trīs 
dienas bijām bez elektrības. 
Audzinātāji un skolotāji jau 
bija ieradušies un metās dar-
bos, bet ar bērniem strādājām 
virtuāli – ne vien zoom mācību 
stundas, bet arī zoom mēģi
nājumi. Nav viegli strādāt ar 
kori attālināti – ne jauniešiem, 
ne diriģentam. Intensīvi mēģi
nājām sešas atlikušās dienas, 
un laimīgā kārtā palīgos ieradās 
jaunā diriģente no Latvijas 
Mārīte Junita Apsīte. Viņa bija 
sarunāta strādāt Gaŗezera va
saras bērnu nometnē. Kad uz
zināju, ka viņa ir koŗdiriģente 
un arī vokāliste, māca solfedžo 
Rīgas Dārziņskolā, tūlīt pie-
saistīju viņu palīgdiriģenta dar-
bos. Mārīte strādāja ar meiteņu, 
es – ar puišu balsīm. Tā arī 
paspējām godam sagatavoties. 
Gaŗezera koris dziedāja 12 
dziesmas otrajā programmas 
daļā.

Cik gadus jau strādā Gaŗ
ezerā?

Aizrit devītais gads, bet jā
teic, ka te pavadītais laiks bijis 
ar pātraukumiem. Bieži vasarās 
piedalos citos projektos. Pie
mēram, zināmajās Starptautis
kajās mūzikas meistarklasēs 
Siguldā un Ogrē. Šogad arī pēc 
dziesmu svētkiem Minesotā 
devos uz Rīgu. Pēc Latvijas 
brauciena atkal došos atpakaļ 
un palikšu Gaŗezerā līdz va
saras beigām, līdz izlaidumam, 
un manos pienākumos ir arī 
sagatavot izlaiduma koncerta 
programmu. Kamēr biju Lat
vijā, šai darbā iesaistījās Aija un 
Ēriks Kīni, mums ir izvei
dojusies arī laba sadarbība ar 
jauno mūziķi, ģitāristu Eduardu 
Lazdiņu, kuŗš mācās Bostonā. 
Mūziķis ar plašu interešu loku, 
viņš spēlē arī džezu.

Vai uz lielajiem dziesmu 
svētkiem Rīgā nākamgad 
brauksi ar kādu savu kori? 

To vēl nevaru pateikt – es 
pats ļoti vēlētos, bet – vai Lo
sandželosas Latviešu koris būs 
ar mieru? St. Paulā iznāca satik-
ties un izrunāt vērtīgas lietas ar 
diasporas virsdiriģentu Ivaru 
Cinkusu, ar Kultūras minis
trijas atbildīgām darbiniecēm, 
ar Māru Lindi, kuŗa Ziemeļ
kalifornijā vada koklētāju kus
tību, un mēs apspriedām iespē-
ju izveidot lielāku Kalifornijas 
kori, kam tad arī pievienotos 
Losandželosas dziedātāji.

Ko dari savā “maizes 
darbā”?

Joprojām, nu jau 20 gadus, 
strādāju akadēmiskā pedagoga 
darbu, esmu Vokālās katedras 

vadītājs Kalifornijas Mākslu 
institūtā (California Institute of 
Arts) Losandželosā. (Pauls Ber
kolds ir profesors, dr. music jeb 
mūzikas doktors. – L. K. )

Šai institūtā īstenībā zem 
viena jumta ir sešas dažādas 
mākslas skolas – mūzikas, 

Ieva Raudsepa no Latvijas, pa
zīstamā žurnālista Paula Raud
sepa meita.

Un kas jauns tavā paša – 
dziedātāja, baritona karjērā?

Visu šo laiku esmu  intensīvi 
strādājis pamatdarbā, un mana 
dziedāšanas karjēra ir vairāk 

Meksikā, Eiropā, Lielbritanijā, 
Āzijā un Austrālijā. Starp operu 
lomām – Figaro, Dons Bazilio, 
“Seviljas bārddzinī” un Latvijā 
Polonijs Jāņa Kalniņa “Ham
letā” 2004. gadā Bauskas pils-
drupās, Eskamiljo “Karmenas” 
uzvedumā (kopā ar Lailu Saliņu 

Dances” ierakstā.
Būdams Rīgā, tu darbojies 

nu jau  pasaules slavu iegu-
vušajā Latvijas Radio 1. stu
dijā. Ko tur ierakstīji?

Gadiem strauji ritot uz 
priekšu, nolēmu – kamēr vēl 
varu – ierakstīt skaņdarbus, ko 
komponisti rakstījuši tieši ma
nai balsij. Viņu vidū – Tālivaldis 
Ķeniņš, Arnolds Šturms, Jānis 
Porietis, Imants Mežaraups, un 
tā ir vokālā kamermūzika, kas 
nav plaši pārstāvēta, tāpēc pel-
nījusi, lai to iemūžinātu. Ierak
stām kopā ar pianistu Juri 
Žvikovu, kuŗu labi pazīstu jau 
gadus divdesmit. Viņš vairāk-
kārt arī viesojies mūsu in
stitūtā...

...un labi pazīstams Losan
dželosas latviešu sabiedrībā. 
Atceros viņu, mūziklā “Hotel 
Paradiso” spoži izpildām ko
miska personāža lomu. 

Jā, gan, Jurim ir aktieŗa dāva-
nas, un ar to, ļoti iespējams, būs 
saistīts kāds nākotnes projekts. 
Bet runājot par minētajiem ie
rakstiem – jau aprīlī biju Rīgā, 
un mēs kopā ar Juri ierakstījām 
trīs Imanta Mežaraupa dzies-
mas ar Kārļa Kurbada tekstiem. 
Šo ierakstu veicām atjaunotajā 
VEF kultūras pilī, bet tad tomēr 
nolēmām “pārcelties” uz Radio 
studiju, jo atradām to par pie
mērotāku mūsu vajadzībām. Te 
jau ierakstīts Jāņa Porieša piecu 
dziesmu cikls “Viņi teica” un 
Daces Aperānes divas dziesmas 
angļu valodā, kas gan nav man 
speciāli veltītas, bet esmu tās 
daudz atskaņojis. 

teātŗa, filmu mākslas u. c., katrā 
ap 300 audzēkņiem. Mēs mek
lējam jaunus ceļus mākslu mij
iedarbībā un mūsu institūtam 
raksturīgi tas, ka šī nav tradi-
cionāla mācību iestāde kā kon-
servātorija, bet akcents ir likts 
uz jaunradi, eksperimentiem, 
tātad esmu iegājis modernās 
mākslas pasaulē! 

Vai pa šiem gadiem bijis arī 
kāds audzēknis no “mūzikas 
lielvalsts” Latvijas?

Man personīgi no Latvijas ne, 
bet bija vokālā studente no 
Amerikas latviešiem. Bet Foto
mākslas nodaļu nesen beidza  

saistīta ar Losandželosas ap
kaimi, kur esmu piedalījies 
vairākos jauniestudējumos. Jā, 
savulaik, gadus 15 tikai dzie
dāju, daudz ceļoju ar koncer
tiem, bet uzsākot pedagoga 
karjēru, ceļošana protams, ap
sīka. Un jāatzīst, ka arī “mū
zikālā ceļošana” apnika, īste
nībā man gadiem nebija tādas 
kārtīgas mājas. Tas bija aiz-
vadītā gadsimta 90. gadu sā
kumā, kad pieņēmu lēmumu 
pāriet akadēmiskajā darbā. 
(Savulaik Paulam bija ļoti inten
sīva koncertdarbība un kon
certu ģeografija ASV, Kanadā, 

titullomā), kā arī Rainis izrādē 
“Tango Lugano”. Trīs gadi aiz-
vadīti Endrū Loida Vēbera 
“Operas spoka” koncerttūrē. – 
L.K.)

2014. gadā biji starp tiem 
cilvēkiem, kuŗi saņēma 
Grammy, turklāt tai pašā ka
tēgorijā, kuŗā mūsu Lolita 
Ritmane.

Jā, es piedalījos tā mūzikas 
diska tapšanā, kas dabūja balvu. 
Katrā ziņā man pašam tas bija 
pacilājoši. Biju vokālists ameri
kāņu komponista un ģitārista 
Harija Parča (Harry Partch) 
cikla “Plectra & Percussion 

Un vēl kāda priecīga tikšanās 
Rīgā – ar komponisti Gundegu 
Šmiti, kuŗa Jurim un man veltī-
ja jaundarbu – “Piecas mazas 
dainu lūgšanas” baritonam un 
klavierēm... Ļoti gaidu iespēju 
atskaņot šīs dziesmas.
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EDUARDS 
SILKALNS

Mulsina un skaidro
“Jaunā Gaita”, 305. numurs, 2022.g. vasara, 76 lpp.

JURIS
ĶENIŅŠ

Pārlapodams š. g. vasaras Jaunās 
Gaitas dzejai veltīto nodaļu, do
mājos pēkšņi sastapis sevis kā 
kādreizējā divdesmitgadnieka spo
guļattēlu. 2002. gadā Rīgā dzi-
musī Evelīna Šneidere, debitante 
dzejā, raksta:

Es gribu piedzimt
Mazliet aizvakar.
No laika, kad JG savas gaitas 

vēl tikai nesen bija sākusi, atceros 
sava nopublicēta dzejoļa rindas:

parīt
gribētos salīt
Abas vēlmes ir nepaticamas 

vai neiespējamas, tikai vienā 
gadījumā tās projicētas uz laiku 
pirms diviām dienām, bet otrā – 
pēc tam. Ne vienā, ne otrā dze-
jolī nav skaidri izklāstīti autora 
dīvainās iegribas iemesli: lasītā-
jam tie jāizdomā pašam vai, ja ir 
interese, jāvadās no miglainām 
norādēm vai mīklām dzejoļa 
kontekstā. Cerēsim, ka tad, kad 
Evelīnai pāries vēlēšanās māžo
ties un plātīties ar savu zināšanu 
un izjūtu pārākumu pār tām, 
kādas ir lasītājam, no viņas iz

nāks īsta dzejniece – tāda, kādam 
nebija lemts kļūt Eduardam.

Lasītāja mulsināšana un savas 
gudrības izrādīšana liekas bijusi 
pamatā arī pirmā kursa ķīmijas 
studenta Džonatana Melgalvja 
dzejiskajiem centieniem. Džona

dējuši. Lūk:
“Rentgendifraktometrija ir vien 

no noderīgākajām vielas struk-
tūras noteikšanas metodēm. To 
stipri apgrūtina dvīņu kristālu 
veidošanās – tie neaug pa vie-
nam, bet simetriski pret kādu 
kopīgu skaldni.”

Vai tiešām tik grūti dzejot tā, 
ka lasītājs teiktu: “Man dzejolis 
patika”. Nevis: “Cik tas dzejolis 
gudrs un komplicēts!” Vai tiešām 
vienā no pasaules salīdzinoši ma
zajām valodām, latviešu valodā, 
jau tik daudz sadzejots un visas 
iespējas izsmeltas tik sausas, ka 
jāķeŗas jau pie “sarežģītiem spek
triem un mistiskām mīklām”, tā 
paša Džonatana vārdiem runājot?

Cerību, ka viss vēl nav paga-
lam, vieš juriste Aija Rozena, kas 
dzejot esot sākusi 60 gadu ve
cumā. Viņas septiņas sarunas ar 
mirušo vīramāti veido ar tikai 
nelielu piepūli izsekojamu sav
starpēji saistītu dzejoļu ciklu, 
kuŗa emocionālais efekts liekas 
mērķtiecīgi panākts, nevis ka 
būtu rakstīts pārgudri vai kā nu 

kuŗu brīdi ienāk prātā. Aija 
Rozena brīvā pantā mēģinājusi 
izstāstīt veselas ģimenes vai pat 
dzimtas dzīves īpatnības un lik-
teņus. Protams, septiņos dze-
joļos ietvertus dzīves gājumus 
var tikai ieskicēt, ne rūpīgi 
izzīmēt, tāpēc dzejniece laikme-
ta raksturošanai, turpinot 5. dze-
jolī “lūk, tā” nozīmi ar “vot tā” 
norāda, ka runa tagad ir par 
krievu laikiem. “Sarunas ar vīra
māti” varu iedomāties kā labas 
aktrises veidotu teatrālu mono-
logu. Rotājot priekšnesumu ar 
mainīgām slīdīšu ainavām un 
portretiem fonā, kā arī ar mū
zikālu pavadījumu vai mūzikas 
iestarpinājumiem sanāktu kas 
tāds, ko Latvijā jaunākajā laikā, 
diemžēl, sauc par performanci. 
Bet kā lai performanci latviski 
tulkotu, jo izrāde mums jau ir?

Ja daļa JG 309. Numura dzejas 
lasītāja prātu samulsina, un lasī
tājs drīzāk grib ķerties pie lasām-
vielas, kas viņa prātu apskaidro, 
var ieteikt Latvijā īpaši pedagogu 
aprindās labi pazīstamā vēstur

nieka Valža Klišāna septiņu div
sleju lappušu gaŗo rakstu “Kā 
veidojās Ukraina, Krievija un 
Baltkrievija”. Klišāns mūs aizved 
atpakaļ līdz lielajiem tautu stai
gāšanas laikiem 4. – 7. gadsimtā 
un vikingu laikmetam 8. gad-
simta beigās. Klišāna galavārds, 
pēdējais teikums: “Visām trim 
austrumslāvu tautām bija un ir 
radniecīga etniskā izcelsme, arī 
valodas ir līdzīgas, taču laikā no 
13. līdz 18. gadsimtam pavisam 
atšķirīga vēsture.” Klišānam nevar 
pārmest nezināšanu, nedz skaid
rotmākas trūkumu: ja lasītājam 
viela liksies pasmaga, tad vienīgi 
pašu notikumu, pašas Austrum
eiropas vēstures komplicētības 
dēļ. Kāpēc trakais Putins 2022. 
gada 24. februārī uzbruka, paliek 
neizstāstīts. Bet vai tad šai saulē 
bez paša Putina ir vēl kāds cits, 
kas zinātu, kāpēc Ukrainā notiek 
tas, kas tur notiek?

Jaunajā Gaitā ir vēl daudz 
citas vērtīgas lasāmvielas, bet 
nav jau šo rindu nolūks publicēt 
JG satura rādītāju.

tans citē tekstus gan latīņu, gan 
vācu valodā un ar zinātnisku 
atziņu iestarpināšanu starp pan
tiem noliek pie vietas tādus lasī
tājus, kas ķīmiju nekad nav stu

Garīgai mūzikai arvien ir bijusi 
nozīmīga vieta dziesmu svētkos 
jau kopš pirmajiem svētkiem 
1873. gadā. Pirmo vispārīgo lat-
viešu dziedāšanas svētku kon-
certs notika 26. jūnijā Māras 
(Doma) baznīcā, “kuŗā līdz tam 
tikai retais latvietis bija spēris 
kāju”, kā rakstīja mūzikologs Va
lentīns Bērzkalns. Svētku dalīb-
nieks Auseklis pats bija novēro-
jis, ka “Māras baznīca notrīcēja”.

XV Vispārējie Dziesmu un Deju 
svētki Minesotā, ASV, turpināja 
šo svarīgo tradīciju ar plašu un 
daudzveidīgu koncertu, kas 30. 
jūnija pēcpusdienā izskanēja Diev
mātes Debesīs uzņemšanas baz
nīcā. Piedalījās vairāki kamer-
mūzikas ansambļi (stīdzinieki, 
pūtēji un folkloras kopa “Teik
sma”), divi koŗi, divi ērģelnieki, 
solo stīdzinieki un pūtēji, solo 
dziedātājas un vēl, un vēl! Daudz
veidība izpaudās arī  izpildītāju 
novietojumā, kā arī mūzikālie 
priekšnesumi pasniegti pamīšus 
ar lasījumiem un lūgšanām. Klau
sītāji arī bija aicināti piedalīties 
divās draudzes dziesmās, šai ainai 
ļoti piemērotā “Paceliet balsis”, 
un “Dievs, dziesma man”, abām 
pavadījumu spēlēja “Compass 
Rose Brass Ensemble” un koncerta 
mākslinieciskais vadītājs ērģel
nieks Dāvids Heinze. Ērģeles 
kopā ar pūtējiem vispār ir fan-
tastiska kombinācija, un šie va
renie, skanīgie brīži atstāja uz 
klausītāju varenu iespaidu.

Dvīņu pilsētu profesionālo 
mūziķu “Compass Rose Brass 
Ensemble” trompetists Benjamiņš 
Aļļe bija sarunājis šo skanīgo 
grupu, un pats arī piedāvāja solo 
ērģelēm, svinīgā ievadā pūtējiem 
braši spēlējot Romualda Jermaka 
un Jāņa Porieša skaņdarbus no 
balkona, skaņas plūda klausītāju 
galvām pāri. 

“Mūzika paceļ katru” (archibīskape Lauma Zušēvica)
Garīgās mūzikas koncerts ASV Dziesmu svētkos 

Klausītāju priekšā skanēja cita 
veida ansamblis –  Brusubārdas 
ģimenes pieci izcili stīdzinieki –  
Daniella, Ernests IV, Kristiāns, 
Sonora un Viktors. Tikai iztrūka 
jaunākās –  Ariannas, viņa pava-
da vasaru kā stipendiāte Bosto
nas Simfoniskā orķestŗa slave
najā vasaras programmā Tangle­
wood. Esmu vērojis šo burvīgo 

ģimeni kopš dziesmu svētkiem 
Indianapolē, kad vecākie dēli vēl 
bija vidusskolnieki, un ir bijis 
prieks ar visiem sadarboties trīs 
svētkos Kanadā. Bet šī bija kul-
minācija – priekšnesums, kas 
klausītājus noveda līdz asarām, 
bija Indras dziedājums no bal-
kona ērģelnieces, komponistes 
Dr. Kris Rizzotto jutīgā pavadī-

jumā Ērika Ešenvalda “Dieva 
sirds” (Ilgas Bērzas dzeja). Indras 
maigā balss šajā vienkāršā šūpuļ
dziesmiņā (“Mazulīt, dusi, klu
siņām, klusi“) perfekti saskanēja 
ar tekstu, kamēr klausītāju re
dzeslokā bija pieci viņas bērni, 
un varējām iedomāties, ka viņa 
dzied tieši viņiem. Burvīgs un 
aizkustinošs brīdis!	  

Vokālais ansamblis

Stīgu ansamblis

tikpat spējīga akadēmiskajā reper
tuārā, Ilonu Kudiņu. Svētku mū
zikas nozares vadītāja Krisīte 
Skare skaisti nodziedāja Imanta 
Kalniņa “Lūgšanu” (Leonīda 
Breikša dzeja),  ar vīru Michael 
Glashow, kuŗš spēlēja ģitaras pa
vadījumu, un, mans jaukais at
klājums – Mineapoles draudzes 
mācītāja Ilze Larsen – augstas 

Rīkotāji bija salikuši divus 
koŗus no pazīstamiem ASV dzie
dātājiem, ar viesiem no Īrijas, 
Dānijas, Latvijas un Kanadas, 
bija izveidota 64 dziedātāju vie
nība. Lielais koris teicami nodzie
dāja Lūcijas Garūtas prasīgo 
“Tēvreizi”, un, piebiedrojoties 
visiem agrākminētiem izpildītā-
jiem, koncertu svinīgi noslēdza 
ar Raimonda Tiguļa “Dod, Die
viņi” (Noras Ikstenas teksts). Abu 
dziesmu diriģents bija diasporai 
deleģētais Latvijas Dziesmu svēt-
ku virsdiriģents Ivars Cinkuss.  

Bez visiem šiem pieminētiem 
izpildījumiem, netrūka vēl citas 
izcilas mūzicēšanas. Klausījāmies 
talantīgās vijolnieces Aiju Rēķi 
un Unu Toni, džeza flautisti, kas 

klases čelliste.
Koncerts ilga divarpus stun-

das. Manā ieskatā daži instru-
mentālie skaņdarbi, kuŗi neatbil-
da garīgai tēmai, labāk būtu 
derējuši nākamās dienas Sim
foniskās un kamermūzikas kon-
certā. Pietrūka skaņdarbu no 
ārpus Latvijas – no 27 skaņdar-
biem tikai trīs bija radīti trimdā 
vai diasporā.

Koncerta apmeklētāji bija ai
cināti baudīt koncertu bez ap
lausiem, lai labāk piedzīvotu 
Dieva mieru un mīlestību. Kon
certa beigās mūziķi varēja sa
ņemt visus sakrātos aplausus, 
skaļi un nerimstoši suminot 
koncerta izpildītājus un rīkotā-
jus.  Bravo!
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Pērkonīša ducināšana

IV klases puiši izbraukumā ar audzinātāju Mārtiņu

IV klases meitenes izbraukumā

Audzinātāji Angneses Brūveres vadībā

Jaunieši raksta pasakas, izmantojot mākslinieka Ēvalda 
Dajevska darbus

GVV IV klase uzvelk karogu rīta lūgšanā

Līga Ejupe ziņo no Gaŗezera
Kas notiek Gaŗezera Vasaras 

vidusskolā?
Dienas iesākas 8:15 ar karoga 

uzvilkšanu un rīta lūgšanu pirms 
brokastīm. 

Pēc brokastīm – no 9:30 līdz – 
12:55 – četras mācību stundas. 
To skaitā valodas, vēstures, lite
rātūras, ģeografijas, tautasdeju, 
dziedāšanas u.c. Pēc pusdienām 
visi atgriežas klašu telpās, kur 
skolotāji dežūrē “sagatavošanās 
stundā” – stunda veltīta mājas 
darbu izpildīšanai.

Pēcpusdienas tiek pavadītas 
dažādās nodarbībās pēc pašu iz
vēles, piemēram, rotkalšanā, loku 
un bultu šaušanā, mākslā un vēl 
daudz un dažādās izvēlēs, to
starp nodarbojoties ar jogu. 

Tomēr vakara nodarbības 
mēdz būt tās populārākās. GVV 
savus talantus visiem XV Vispā
rējos Dziesmu svētkos parādīja, 
iemācoties deju un koŗu pro-
grammas četrās dienās, bet “Bez
talantu vakarā” valdīja smiekli, 
jautrība un vienkārši fans!

Audzinātāju un skolotāju Bez
talanta vakara žūrija.

Ļoti populāra un tradicionāla 
vakara nodarbība ir “Pērkonīša 
ducināšanas maratons”. Tikai jau
nas kājas var vairākas stundas 
bez pārtraukuma nodancot! 

GVV audzēkņi “ducina pēr
konīti”.

Aizvadītajā nedēļā IV klasei 
(absolventu klase) bija izbrau-
kums uz South Haven pilsētiņu 
peldēties lielajā Mičiganas ezerā.



LAIKS 2022. gada 30. jūlijs – 5. augusts6

Prāv. Anita Vārsberga-Pāža Stariņu stundā ar Īkšķītēm Ellu 
Kasparsonu un Kristīni Cragg (stāv)

Trīs mazās māsas – Inta Rācene, Līna Brand, Liliana Majumdar 
– gaida lielo brāļu atgriešanos no Īkšķīšu nodarbībām

Daļa no 19 Īkšķīšu nometnes dalībniekiem. No kreisās: Minna Trasher-Zamurs, Tālija Cooper, 
Tālis Sils, Emīls Majumdar, Kristīne Cragg, Ella Kasparsone, Veronika Krūmiņa, Krišs 
Krūmiņš, Imants Southard, Dāvis Brand, Henriks Brand, Kalvis Villeneuve, Āris Brand, Sidnijs 
Chin un Māra Stepe (Chin bērnu māte)

No kreisās: Ikšķīšu nometnes vadītāja Brita Stepe Brand, Līze 
Rācene, otra vadītāja Imanta Nīgale, Evan Brand gatavo 
nākamās dienas nodarbības. Brita un Imanta bija Īkšķītes pro-
grammas sākuma gados – ap 1990. gadu. Programmu uzsākām 
1989. gadā

Klasiskā Īkšķīšu meža nodar-
bība: mežmāju būvēšana

Bērnu vecāki. No kreisās: Aleksis Rācenis, Anna Krūmiņa, Uldis Stepe (vectēvs sešiem 
Īkšķīšiem), Laila Southard, Imanta Nīgale, Zigurds Majumdar. Priekšā: Silvija Ozola

No kreisās – Veronika Krūmiņa, Imants Southard, Henriks 
Brand, Dāvis Brand un viena no divām Īkšķīšu nometnes 
vadītājām – Brita Stepe Brand. Blakus sēž Sidnijs Chin

Anita Bataraga ziņo no Katskiļiem
Īkšķīšu Nometne
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Jāņu  ielīgošana  biedrībā RASA

1. maija velo brauciens

RASAs seniori piedalās datorapmācības kursos

Terezija Mackare // FOTO: LETA

(Turpināts 8.lpp.)

Kā dzīvo Latvijas seniori?
Rīgas aktīvo senioru alianses (RASA) valdes priekšsēdētāja Terezija Mackare 

sarunā ar Pēteri Karlsonu

UZZIŅAI
 Biedrība „Rīgas aktīvo senioru 

alianse” jeb RASA ir dibināta 
2010. gada 29. decembrī ar mērķi 
iesaistīt aktīvā darbībā pēc iespē­
jas vairāk cilvēku senioru 
vecumā, kā arī veidot sadarbību 
starp paaudzēm. Šo gadu laikā, 
tā ir kļuvusi pazīstama Rīgā, 
Latvijā un Eiropā. Biedrību vada 
valdes priekšsēdētāja Terezija 
Mackare. Biedrībā  jebkuŗa vecu­
ma cilvēkiem ir iespējams ienākt 
un saņemt informāciju par notie­
košajiem pasākumiem, ir sava 
mājaslapa, kuŗā visi interesenti 
var iegūt informāciju.

šajā biedrības kopsapulcē nolēma 
piedalīties akcijā “Saulespuķes 
vienotai Eiropai kopā ar Uk
rainu”. Tika savākti  ziedojumi.  
Katrs dalībnieks saņēma aplok-
sni ar saulespuķu sēklām un 
simbolisku brīvības lentīti 
Ukrainas karoga krāsās.  

Kādu vēstījumu nes saules
puķes? Saulespuķu lauki ir 
viens no Ukrainas simboliem, 
tāpēc pēdējā mēneša laikā sau
lespuķes cilvēkiem dažādās pa
saules malās ir kļuvušas par 
vienu no Ukrainas brīvības un 
solidāritātes atbalsta zīmēm. 
Rūpes par stādiem un  iespēja 

valsts pārstāvji informē par 
senioru problēmām Covid-19 
laikā. Aizvadītie divi gadi bijuši 
liels pārbaudījums, tāpēc dažā
dos semināros meklējam atbil

Moto: “Mēs nevaram paveikt lielas lie­
tas šajā pasaulē. Mēs varam tikai 

izdarīt mazas lietas ar lielu mīlestību.” 
(Māte Terēze)

sekot līdzi saulespuķes asnu 
dīgšanai sniedz mierinājumu, 
kā arī ticību, ka puķes uzziedēs 
pasaulē bez kaŗa un mēs pie-
dalīsimies Ukrainas atjaunoša
nas darbos. Saulespuķes katrā 
sētā, katrā mājā nes siltumu un 
cerību.  

RASA katru gadu svin Līgo –
ar kopā sanākšanu un padarīto 
darbu pārrunāšanu, nākotnes 
plānu un ieceru iezīmēšanu.

Ritot gadiem, mainās šo svēt-
ku to akcenti sabiedrībā, bet 
Jāņu tradicijas latvietim nāk 
līdzi jau no šūpuļa. Tie ir vis-
patiesākie tautas svētki. 

RASAs darbībai atbalstu 
sniedz Rīgas dome.

 Ir nodibināta senioru lietu 
Padomīte, kas īsteno projektu 
„Demokratijas atslēgas”, kuŗa 
rosina senioru līdzdalību pil-
soniskās aktīvitātes stiprinā
šanā, labklājības polītikas vei-
došanā un sabiedrības izglīto
šanā. Padomīte sniedz savus 
priekšlikumus  normatīvo aktu 
izstrādāšanā par senioriem ak
tuāliem jautājumiem. Grupa se
nioru arī piedalījās Rīgas domes 
Satiksmes departamenta rīko-

tajā 1. maija velobraucienā un 
ar saviem velosipēdiem pievērsa 
uzmanību velo infrastruktūras 
problēmām Rīgā – lai būtu tī
rāks gaiss un drošāka braukšana. 

Pasākumam bija dots nosau-
kums “Zaļā mobilitāte”. Tas ir, 
lai konkrēti Aleksandra Čaka  
un Pērnavas ielu krustojumā 
un vispār Rīgā seniori varētu 
droši pārvietoties. Mēs iesnie
dzam priekšlikumus, kur tran
sporta pieturvietās būtu vaja
dzīgas nojumītes un kur  jāie
rīko soliņi. Rīgas dome prezen
tējusi projektu ar nosaukumu 
“Mobilais elektrobuss”. Tas pa
līdzēs turpmāk senioriem pār-
vietoties ielās ar dzīvu satiksmi, 
nokļūt tirdzniecības vietās un 
iestādēs. Par mobilās pārvie
tošanās iespējām devāmies pie
redzes apmaiņas braucienā uz 
Tartu, Igaunijā. Mūsu draugiem 
igauņiem ir līdzīgs projekts, un 

nemierīgajā laikā, kad mums 
blakus notiek kaŗš. Digitālajā 
laikmetā ir ļoti svarīgi stiprināt 
valsts pārvaldes saikni ar senio-
riem.

mēs uzskatām, ka viņi jautā-
jumā par senioru pārvietošanos 
pilsētā  tikuši tālāk nekā mēs. 

Ar Rīgas domi risinām arī 
jautājumu par vides pieejamību 
Aleksandra Čaka ielā, kur ir 
mūsu māja. Senioriem ar kustību 
traucējumiem būtu vajadzīgs 
pacēlājs vai lifts. Šajā mājā atro-
das arī citas organizācijas, ir 
jaunieši ar īpašām vajadzībām. 
Jādarbojas kopīgi, lai būtu labi 
visiem. Rīgas dome ir apsolī
jusi, ka šie jautājumi ir tās 
darba kārtībā un tiks atrisināti 
tuvākajā laikā.

Esam iekārtojuši modernu 
datorapmācības klasi, kam finan
ciālu atbalstu sniedz  Islande, 
Lichtenšteina, Norvēģija.

Nodarbību ciklā pieredzējuši 
pasniedzēji apmāca seniorus 
lietot datoru, planšetdatoru un 
viedtelefonu, kā ierīces izman
tot drošai savstarpējai saziņai 
un sabiedriskajai līdzdalībai. 

Senioriem vajadzīgas zinā
šanas, lai viņi varētu būt pil-
soniski aktīvi publiskajā telpā, 
kā arī prastu orientēties infor
mācijas un dezinformācijas pār
bagātībā, kas ir īpaši svarīgi 

Jūsu vadītā senioru biedrība 
plaši pazīstama ar aktīvu sa
biedrisko darbību. Lūdzu, pa
stāstiet mūsu lasītājiem par 
biedrības aktīvitātēm!       

T. M. Mēs atceramies cilvē
kus, kuŗi palīdzējuši mūsu valsti 
veidot un nosargāt, rūpējušies, 
uzturējuši domu par Latvijas 
pastāvēšanu. Daži no viņiem ir 
svētku dalībnieku vidū  un ar 
savām atmiņām rada pacilā-
jošu gaisotni. Taču jāatceras 
arī, ka mūsu nemierīgajā laikā 
notikumi Ukrainā rosina citas 
domas. Pēc Krievijas uzbrukuma 
Ukrainai mēs ar simbolisku 
zobenu izteicām vēlmi pārcirst 
naidu, genocīdu, varmācību 
ukraiņu zemē. Ne tikai  Latvijas 
svētku reizē, bet vienmēr esam 
kopā ar ukraiņu tautu šajās 
visai pasaulei nozīmīgajos vēs-
tures brīžos... Latvijā ir daudz 
senioru, kas personīgi piedzī
vojuši Otro pasaules kaŗu un 
vardarbīgas okupācijas šaus
mas, kas joprojām ir daudzu 
ģimeņu dzīvā atmiņā, un bied
rība RASA nosoda Krievijas 
uzsākto karu pret Ukrainu. 

RASAs biedri aprīlī notiku

Jūsu vadītā senioru biedrība 
sadarbojas arī ar organizāci-
jām ārzemēs.   

Sadarbojamies ar senioru 
organizācijām Eiropas valstīs 
(EURAG). Tur darbojas vairāk 
nekā 19 valstu senioru orga-
nizācijas. Katru otro mēnesi 
notiek tā dēvētie vebināri vai 
tikšanās attālināti. Tajās katras 

des uz aktuālajiem jautājumiem, 
lai varētu  pilnvērtīgi dzīvot. 

Mēs dodamies pieredzes ap
maiņā uz citām valstīm un 
savās mājās uzņemam ciemi
ņus. Rīgā tikāmies, piemēram 
ar Portugales  senioru pārstāv-
jiem.
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Kā dzīvo Latvijas seniori?
Rīgas aktīvo senioru alianses (RASA) valdes priekšsēdētāja Terezija Mackare 

sarunā ar Pēteri Karlsonu
(Turpināts no 7. lpp.)

Viesiem stāstījām par senio-
ru iesaistīšanu mūžizglītības 
programmās. Portugaļi bija 
sajūsmā par mūsu biedrības 
moderno iekārtojumu un 
aprīkojumu datorklasē. Vie
siem uzdāvinājām  aploksni ar 
saulespuķu sēklām un lentīti 
Ukrainas karoga krāsās ar no
vēlējumu, lai saulespuķes uz
zied katra portugaļa mājā.

Vai RASA sadarbojas ar 
ārzemju latviešiem?

Esam piedalījušies satura vei-
došanā un sadarbībā  grāmatas 
izdošanā, kuŗā stāstīts par lat-
viešu došanos emigrācijā un 
dzīvi pašreiz. Grāmatas nosau-
kums ir  With Only a Suitcase.  
(“Tikai ar čemodānu”)  

Grāmatas autore Ellena Adam
sone raksta par emigrējušo lat-
viešu radiniekiem un tuvinie
kiem.

Rīgas Aktīvo senioru alianses 
kopējais aktīvitāšu nosaukums 
ir “Paaudze – paaudzei”.  Mūsu 
aktīvitāšu daudzums ir iespai
dīgs, cenšamies, lai tās atbilstu 
katra seniora vēlmēm, lai viņš 

nesēž mājās, bet nāk uz bied
rību. Pašpalīdzības kursos se
niori apgūst medicīniskās ap
rūpes pamatus, prasmes cil-
vēku aprūpē. Ir daiļdārznieku 
kursi. Un kur tad nu vēl floris
tika, pērļošana u. c. Dodamies 

cijām. Ir noslēgti līgumu ar 
dažādām organizācijām, kas 
palīdz apmeklēt teātŗu un kino 
izrādes par pazeminātām cenām. 
Bijām sajūsmā par Marijas 
Naumovas koncertu. Nesen ap
meklējām baleta izrādi, kas bija 

valodas, galvenokārt angļu, 
vācu un franču. Ir tā dēvētā 
vecmāmiņu kontaktbirža. Tā 
palīdz jaunajām ģimenēm pie
skatīt bērnus, lai jaunie vecāki 
varētu aiziet uz teātri, kino vai 
uz nodarbībām. Notiek glezno
šanas prasmju apguve, veselī-
bas vingrošana, nūjošana u. c, 
Rūpējamies par psīcholoģisko 
un juridisko palīdzību senio-
riem. 

Mums ir laba sadarbība ar 
citām senioru organizācijām. 
Vairākas biedrības veic tīklo
šanas saietus pieredzes apgū
šanā. Liela piekrišana ir līnij
dejām, kas dod iespēju izbaudīt 
kustību un dejas prieku. Līnij
dejotājiem tiek rīkoti dažādi 
sarīkojumi, festivāli un sacen
sības, kas rosina citu valstu 
dejotājus apmeklēt Latviju, un 
savukārt mūsu dejotājiem rādīt 
savu māku ārzemēs. Līnijdejo
tāji sadarbojas ar lietuviešiem, 
bijām ielūgti  apciemot viņus 
starptautiskā folkloras festivāla 
laikā.  

Tā kā es kā ārzemju latviešu 
avīzes Laiks korespondents 

arī piedalos RASAs aktīvi
tātēs, tad nedaudz par citiem 
hobijiem manā skatījumā. – 
Prāta vingrinājumiem mums 
ir šachs, dambrete, zolīte, 
acumēram – novuss, teniss, 
šautriņu mešana. Sevišķi ie
cienīta zolīte, kur kreica dāma 
ir karalienes lomā. Ir notikuši 
vairāki biedrības čempionāti. 
Uzvarētājam tiek pasniegts 
Ceļojošais kauss. Par zolīti 
sakāms, ka tā iekļauta Latvijas 
nemateriālā  kultūras manto-
juma sarakstā, un  zolītei  nav 
vairs tā sauktās “kāršu spēles” 
nievājošas nokrāsas. 

Katru pirmdienu, trešdienu 
un piektdienu tiek cilātas 
kijas un četrstūrainā galda 
maisiņos iekrīt kauliņi. Ir spē
lētāji, ka ar reizi panāk visu 
astoņu kauliņu “notīrīšanu” 
ar tā dēvētajām “štosēm”. Vi
ņiem ir droša roka un labs 
acumērs. Pieredzējušākie no
vusisti neliedz padomu iesā
cējiem. Arī novuss ir mūsu 
nacionālā spēle, kas iemanto-
jusi lielu populāritāti. 

Paldies par interviju!

Kopā vingrojam, kopā uzkrājam spēkus

apciemot biedrības aktīvistus, 
kuŗiem ir tā dēvētie mājas saloni 
ar kultūras un mākslas kollek-

veltīta Ukrainai. Tālu ceļu cie
nītāji nupat atgriezās no tūrisma 
brauciena uz Kipru. Mācāmies 

Baiba Bičole. Balts ūdensputns/ 
White Waterbird – USD 40,-

***

LAIKA GRĀMATAS
izdevumus Amerikā varat iegādāties, sūtot čeku

Inesei Zaķis: 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715
Cenā iekļauti pasta izdevumi no Latvijas.

Helmars Rudzītis. The Adven­
tures of my Life – USD 30,-

***

Jānis Jaunsleinis. Neprātam 
cienīt un sargāt demokrātiju – 
USD 40,-

***

Anita Uzulniece. Mans kino 
un laiks 2. daļa  – USD 45,-

***

Vaira Paegle. The Thorns of 
Freedom – USD 20,-

***

Gundega Zikmane. Glezno
šana brīvā dabā – USD 35,-

***

Ģirts Salmgriezis. Briseles past
kartes – USD 55,-

***

Vilis Vītols. On Russia –
USD 40,-

***

Māra Celle. Mežaparka mei
tene uzaug Amerikā – USD 30,-

***

Ivars Galiņš. Māris Platais. 
Lats un blats – par ziedojumu, 
sākot ar USD 20,-

***
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I T Ā T S
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”
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T R I M D A S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I

Grāmatas autors Dr. med. vet. 
Jānis Brūtgāns dzimis Sēlijā un 
dzimtā novada vēsturi, kultūru, 
dižos novadniekus Veltu Tomu 
un Jāni Jaunsudrabiņu godājis 
visu mūžu. Autors, stāstot savas 
bērnības atmiņas, uzzīmē bagā
tīgu un autentisku Sēlijas dzī
ves ainu aizv. gs. 30. – 60. gados

Grāmata ir par dižo Sēlijas 
dēlu, spožu, bet piemirstu jaun
latvieti Miku Skruzīti un viņa 
laikabiedriem. Mikus Skruzīša 
darbs “Sēļi, Kurzemes augšgala 
senči” ir pirmais un augsti 
novērtētais pētījums par Sēliju 
un tās ļaudīm. Viņa dzīve un 
sabiedriskā rosība jau 19.gs. 
vidū pieteica sēļu zemi kā 
novadu ar senu un bagātīgu 
kultūru, savām tradicijām un 
tiesībām uz savu identitāti.

Lidija Ozoliņa.
MIKUS SKRUZĪTIS – 
NEPIEDODAMI 
AIZMIRSTAIS

Jānis Brūtgāns. 
MANA SĒLIJA

35,– USD
35,– USD

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715
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BRĪVĀ LATVIJA
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

PĀRDOD
Īpašums Jēkabpils centrā.
Cena 50 000 EUR.
Tālr. +371 29949052.

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtijumus iestādēm, kā ari komerciālos un personigo mantu sūtijumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtijumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sikāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

Vaļņu iela 3, Riga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

(Turpināts  20. lpp.)

Arnis Rumbenieks

S P O R T S
Līna Mūze ierakstās 

šķēpmetēju top10

Līna Mūze  ASV izcīnīja sesto.
vietu pasaules čempionātā, kas ir 
Latvijas vieglatlētes labākais sa
sniegums augstākā līmeņa sa
censībās. Arī nevienai citai Lat
vijas šķēpmetējai pasaules čem-
pionātos iepriekš nebija izdevies 
iekļūt sešiniekā. Veiksmīgākajā 
metienā Mūze sasniedza 61,26 
metrus, kas viņai ļāva pirmo 
reizi karjērā pasaules čempionā-
tos tikt top10 sarakstos.

Pirmajā metienā Mūzes šķēps 
iedūrās zemē tuvu 60 metru 
atzīmei – sasniegti 59,83 metri. 
Pēc pirmās metienu serijas Lat
vijas sportiste ierindojās piek
tajā vietā. Otrais metiens Līnai 
netika ieskaitīts un kopvērtē-
jumā viņa atkāpās uz septīto 
poziciju. Arī trešajā mēģinājumā 
Mūze pie ieskaitīta rezultāta ne
tika un atkāpās uz astoto vietu, 
bet ar to pietika, lai nodrošinātu 
iespēju veikt vēl trīs metienus. 
Labs ceturtais mēģinājums ar 
rezultātu 61,26 metri ļāva Līnai 
tobrīd pakāpties uz sesto vietu. 
Abi pēdējie mēģinājumi Mūzei 
neizdevās un netika ieskaitīti, 
bet vietu sešiniekā viņa sagla
bāja, nopelnot arī 7000 dolaru 
naudas balvu.

Iepriekš labākais sasniegums 
Latvijai pasaules čempionātos 
šķēpmešanā dāmām bija Sintas 
Ozoliņas-Kovalas septītā vieta 
2015. gadā. Savukārt Mūzes rē
ķinā pasaules čempionātos ie
priekš bija 14. vieta (2013. gadā) 
un 27. vieta (2019). Iepriekš kva
lifikācijā Mūze sasniedza 10. 
vietu un iekļuva 12 finālistu 
vidū. Kvalifikācijā sasniegtie re
zultāti finālā gan vairs neko 
neizšķīra.

Līna Mūze ir apmierināta ar 
pasaules čempionātā izcīnīto 
sesto ietu, lai arī techniski ne viss 
sportistei izdevās. Mūze sarunā 
ar Latvijas Radio atzina, ka viņas 
sezonā labākais rezultāts būtu 
nodrošinājis godalgotu vietu, 
taču gūtais karjērā augstākais 
panākums pasaules mērogā sti-
prinājis viņas pārliecību par sevi 
pirms nākamajiem startiem.

Pasaules čempiones titulu sa
glabāja austrāliete Kelsija Lī-
Bārbere, kuŗa šķēpu aizmeta 
66,91 metru un sasniedza sezonā 

labāko rezultātu pasaulē. ASV 
čempione Kara Vingere ar rezu-
ltātu 64,05 metri nodrošināja 
sudraba medaļu, savukārt japā
niete Haruka Kitaguči nopelnīja 
bronzu ar 63,27 metrus tālu 
metienu.

***
Pasaules čempionātā kvalifi

kāciju nepārvarēja Latvijas šķēp-
metēji Patriks Gailums un Ro
lands Štrobinders, sasniedzot 
attiecīgi 13. un 15. vietu. Gailums 
cīņā par finālu palika pirmais aiz 
svītras. Abiem Latvijas šķēpme
tējiem mazliet pietrūka līdz 80 
metru atzīmei, ar ko praktiski 
pietiktu tikšanai finālā. Gailums 
debijā pasaules čempionātā sa
sniedza 79,66 metrus, bet piere
dzējušajam Štrobinderam veik
smīgākajā metienā šķēps aizli
doja 79,39 metrus.

Labāko rezultātu kvalifikācijā 
sasniedza pašreizējais čempions 
Grenādas šķēpmetējs Andersons 
Pīterss, kam izdevās 89,91 metru 
tāls metiens. Lai tiktu 12 finā
listu vidū, vajadzēja sasniegt vis-
maz 80,03 metrus.

Gailums startēja otrajā grupā, 
sasniedza 75,49 metrus pirmajā 
mēģinājumā, bet nākamais me
tiens izdevās tikai mazliet tālāks 
– 75,63 metri. Trešajā piegājienā 
sekoja labākais rezultāts, ar ko 
gan arī bija par maz tikšanai 
finālā. Patrikam šosezon izde
vies sasniegt personisko rekordu 
ar rezultātu 83,65 metri, tādēļ 
cerības uz finālu bija pamatotas.

Soļotājs Arnis 
Rumbenieks 

pēdējais no Latvijas vieglatlēti-
em startēja pasaules čempionātā 
ASV un ieguva 37. vietu 35 kilo-
metru soļošanas distancē.

Italietis Masimo Stano izcīnīja 
zelta medaļu pirmo reizi pasau
les čempionātā iekļautajā dis-
tancē, finišējot pēc divām stun
dām, 23 minūtēm un 14 sekun
dēm. Pērn Stano uzvarēja To
kijas olimpiskajās spēlēs 20 kilo-
metros, bet pasaules čempionātā 
koncentrēja spēkus garākajai 
distancei.

Parīzes Olimpiskajās 
spēlēs vieglatlētikā 

skriešanas discip
līnās ieviesīs gan-

darījuma kārtu
Starptautiskā vieglatlētikas 

jumtorganizācija World Athletics 
25. jūlijā informēja par izmai
ņām 2024. Parīzes olimpisko 
spēļu sacensību formātā, daļā 
individuālo skriešanas discip
līnu ieviešot gandarījuma kārtu. 
Jaunais sacensību formāts pa
redz iespēju gandarījuma kārtā 
startēt dalībniekiem, kuŗi pir-
majā kārtā nebūs nodrošinājuši 
tikšanu pusfinālā. Vairs nebūs 
spēkā līdzšinējā sistēma, kas 
pēdējās vakances iekļūšanai nā
kamajā kārtā noteica pēc sa
sniegtajiem rezultātiem visu da
lībnieku kopvērtējumā. Ganda
rījuma kārtu paredzēts ieviest 
200 metru līdz 1500 metru dis-
tancēs. Gandarījuma iespēja būs 
arī barjerskriešanas distancēs, 
bet netiks ieviesta 100 metru 
sprintā.

World Athletics prezidents Se
bastjans Ko paskaidroja, ka lē
mums par izmaiņām, kas no
drošinās vieglatlētikai plašāku 
publicitāti, pieņemts pēc kon-
sultācijām ar sportistiem un 
raidorganizācijām. “Mēs uzska
tām, ka tas šajās disciplīnās ļaus 
padarīt sportistiem konkurenci 
tiešāku un veicinās fanu un raid
organizāciju interesi,” paskaid
roja Ko. Lēmumu par izmaiņām 
jau apstiprinājusi World Athletics 
padome.

Tour de France: 
Skujiņš 62., 

Neilands – 79. vietā

Dānijas riteņbraucējs Jonass 
Vingegords Parīzē triumfēja 
prestižajā daudzdienu velobrau
cienā “Tour de France”. Pēdējā 
posmā ātrākais bija beļģis Jas
pers Filipsens, arī Latvijas riteņ
braucējiem finišējot lielajā grupā. 
Sacensības Elizejas laukos bei
dzās ar 115,6 kilometru gaŗu 
posmu, kuŗa pirmajā pusē bija 
viens ceturtās katēgorijas kā
pums.

Vingegords (Jumo Visma) uz
varu velobrauciena kopvērtē-

jumā praktiski jau bija nodro
šinājis pirms pēdējā posma, jo 
kopvērtējumā pār slovēni Tadeju 
Pogačaru (UAE,) kurš bija dāņa 
tuvākais sekotājs, viņam bija 
iekrāts vairāk nekā trīs minūtes 
liels pārsvars, bet pār trešo vietu, 
ku;ru ieņēma Geraints Tomass 
no Lielbritanijas (Ineos Grena­
diers), Vingegordam bija vairāk 
nekā astoņu minūšu pārsvars. 
Vingegords noslēdza pēdējo 
posmu 75. vietā, taču tas nelie
dza viņam triumfēt braucienā. 
Otro vietu kopvērtējumā sagla
bāja Pogačars, kuŗš noslēdzošajā 
braucienā izcīnīja 20. vietu, bet 
labāko trijnieku noslēdza Tomass.

Lielā grupa finišēja divās stun
dās 58 minūtēs un 32 sekundēs. 
Arī Latvijas riteņbraucēji finišēja 
lielajā grupā. Neilands (Israel – 
Premier Tech) ierindojās 31. po
zicijā, bet par vienu vietu zemāk 
bija Toms Skujiņš (Trek-Sega­
fredo). Kopvērtējumā Skujiņš 
velobraucienu noslēdza 62. vietā, 
bet Neilands ieņēma 79. vietu.

Neretnieks izcīna 
bronzu Rīgas

pasaules kausa 
posmā konkūrā

Kristaps Neretnieks izcīnīja 
trešo vietu Rīgā notiekošajā 

Pasaules kausa izcīņas posmā 
konkūrā. Pēc starta sarunā ar 
Latvijas Televīziju Neretnieks 
pauda, ka ir apmierināts ar savu 
sniegumu. “Ļoti labi, apmie
rināts esmu,” teica sportists, 
skaidrojot, ka viņam ir spēcīgs 
zirgs, kam grūti konkurēt ar 
ātrākiem sāncenšiem. 

“Šis bija viegls treniņš pirms 
pasaules čempionāta,” sacīja Ne
retnieks. Pasaules čempionāts 
no 6. līdz 14. augustam notiks 
Dānijā. Sportists arī piebilda, ka 
pasaules čempionātā būs lielāki 
šķēršļi, kas dod priekšrocību 
Neretniekam un viņa zirgam 
Valūram.
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Arnolds Lūsis

Zemgales ainavas atklājējs Aleksandrs Romans
Edvarda Šmite. “Aleksandrs Romans. Ceļš uz tālo pili.” Intas Sarkanes dizains un 

makets. Neputns, Rīga, 2022. 159. lpp.MĀRIS 
BRANCIS

Šīs monografijas iznākšanu 
gaidīju ar īpašu nepacietību 
vairāku iemeslu dēļ. Kopš stu
diju laikiem Latvijas Mākslas 
akadēmijā nez kāpēc man bija 
ļoti tuvs Aleksandra Romana 
diplomdarbs “Iesvētību diena”. 
Patika saulainā diena, kuŗā 
attēlotas iesvētību procesijas 
dalībnieces, tikai jaunkundzes, 
baltos tērpos. Priekšplānā zaļu-
mos sēž vecas māmiņas, kuŗas 
noraugās gājienā. Pamanīju 
abas sievietes vērotājas sava 
laika svētku tērpos un 20. gad-
simta sākuma kuplajās frizūrās, 
kas tik raksturīga bija arī As
pazijai, un kungs pašā labajā 
malā, iespiests zem koka la
potnes.

Glezna šķita kā sena atblāzma 
no vecāku jaunības, kad liela 
vieta ikviena cilvēka dzīvē bija 
ierādīta baznīcai, ienesot ik
dienā garīgu ietvaru. Mākslas 
vēstures apcerējumos Aleksan
dram Romanam bija ierādīta 
visai pieticīga vieta, aprobežo-
joties ar dažiem darbiem – 
“Ainavu ar jātnieku” (1910), 
“Smaidošo meiteni” (ne vēlāk 
par 1904). Kad pētīju profesora 
Jāņa Roberta Tillberga daiļradi, 
atklājās, ka Aleksandrs Romans 
ir viņa draugs, strādāja kopā 
žurnālā Svari un pat pozēja 
draugam, kad viņš gleznoja 
altārgleznu Jelgavas Nikolaja 
baznīcai.

Vēlāk mākslinieks pietuvojās 
tādēļ, ka dzīves pēdējos gadus 
strādāja par pedagogu Jāņa 
Priedes meiteņu ģimnazijā. 
Jelgava viņam bija pēdējā vieta, 
kuŗu skatīja viņa skaidrās acis. 
Jelgava tagad ir manas dzīves 

centrā, tādēļ viss, kas saistās ar 
šo pilsētu, man ir īpaši būtisks.

Trešais iemesls šīm gaidām 
bija pati autore, kuŗa pēdējos 
gados pievērsusies mazāk izpē
tītiem māksliniekiem, kā Johans 
Heinrichs Baumanis, Jūlijs 

Feders, Kārlis Hūns. Visi šie pē
tījumi izceļas ar dziļumu, inteli
ģenci, vēstures procesu pārzinā
šanu, stāstījuma atraktīvitāti.

Kad nu beidzot Edvardas 
Šmites pētījums ir ieguvis grā
matas formu un iespējams to 
izlasīt, atklājās ārkārtīgi intere-
sants dzīves stāsts. Turklāt iz
rādās, ka privātkollekcijās at
rodamas arī citas gleznas, par 
kuŗām droši vien daudziem 
nebija ne mazākās nojausmas. 
Apbrīnojami ir tas, ka joprojām 
ir iespējams atrast tik daudz 
faktus un notikumus, kaut arī 
pagājuši vairāk kā simt gadu. 
Protams, ir jāpēta ne tikai māk-
slinieka personība un daiļrade, 
bet arī laikmets un garīgais 
lauks, kuŗā viņš dzīvojis un 
darbojies. Un vēl, to pierāda 
cienījamā mākslas vēsturniece, 
nepieciešama arī intuīcija un 
fantāzija.

Monografijas autore lēnām 
un skrupulozi izseko Aleksan
dra Romana dzīves gaitām, cik 
nu ir izdevies atrast. Tā uzzi
nām, ka Romani bija bagāti 
Zemgales saimnieki, kuŗi Ieca
vas pagasta dzīvē teica savu 
vārdu. Viņu tuvākais kaimiņš, 
kad ģimene no Dumpju mājām 
pārcēlās uz Dāzēniem, bija 
Liekna “Billēs” (tagad “Billītes”). 
Tādēļ Edvarda Šmite vietu 
vietām lietpratīgi citē “Strau
mēnus”, tā paverot lasītājam 

plašāku izpratni par šo romānu 
kā par Zemgales saimnieku 
dzīves prasmīgu un pamatotu 
attēlojumu. 

Tālāk citējot Pāvilu Gruznu 
un citus, izsekojam Aleksandra 
dzīves gaitām Pēterburgā un 
studijām Ķeizariskajā Mākslas 
akadēmijā. Īpaša uzmanība 
pievērsta diplomdarbam. Te uz
zinām, ka tas tika gleznots 
Johana Valtera darbnīcā Jelgavā 
un ka tam ir saistība ar simbo
lismu un jūgendstilu. E. Šmite 
paveŗ kādu mazzināmu A. Ro
mana daiļrades lappusi – viņa 
illustrācijām Nikolaja Gogoļa 
stāstiem, kas šobrīd ir īpaši 
aktuāli kaŗa dēļ Ukrainā.

Atgriezies dzimtajā pusē, 
mākslinieks apmetās Jelgavā, 
kur Priedes ģimnazijā aizritēja 
viņa mūža pēdējie gadi. Alek
sandrs Romans nomira Kristus 
vecumā – dzīves 33. gadā. Viņš 
tikai sevi pieteica latviešu māk-
slā, tomēr bez viņa, kā atzīmē 
monografijas autore, “Aleksan
dra Romana skats uz šo grezno 
mozaīku nebūtu pilnīgs”. Vēl 
jāuzsveŗ, ka mākslinieks viens 
no pirmajiem savās nelielajās 
ainavu studijās atklāja Zemga
les plašumu varenību un mo
numentālismu, arī poētismu. 
Pēc viņa laikam tikai Mārcis 
Stumbris iedziļinājās un sap
rata Zemgales ainavas vietu lat-
viešu mākslā.

Jau kopš bērna dienām esmu 
bijis grāmatu draugs. Pazīstamā 
grāmatu krājēja Misiņa biblio
tēka, kas atradās Lejasciemā, pašā 
Tirzas krastmalā, zēna gados bija 
mana mīļākā uzturēšanās vieta. 
Tur no lielā bibliografa māsas, 
kas pārzināja nelielo bibliotēku 
un veikalu, es nopirku savu 
pirmo grāmatu. 

Kad 1922. gadā kādā rudens 
naktī nodega māja, kuŗā grā-
matu krātuve bija iekārtota, arī 
es pats jutos tukšs un izdedzis – 
bija gājusi bojā kāda teiksmaina 
pasaule. 

Grāmata un makšķere – ar tām 
saistās jauno dienu skaistākās 
atmiņas.

Par to, ka arī es pats kādreiz 
varētu vingrināties rakstīšanas 
mākslā, nedomāju par ģimnazista 
gados, kad Rīgā sēdēju vienā 
solā ar Leonīdu Breikšu. Man 
toreiz likās, ka esmu šai ziņā ļoti 
neapdāvināts. Reiz, aizstājot mūsu 
parasto latviešu valodas skolo
tāju, klasē ienāca Vilis Plūdons. 
Gadījās, ka man, atsakot uzde
vumu, vajadzēja deklamēt kādu 
dzeju. Lielais dzejnieks brīdi 
klausījās... tad viņa vaigs aizvien 
vairāk satumsa, un mani atsēdi
nāja viņa bargais spriedums: 
“Jaunekli, jums nav nekādas 
sajēgas par to, kas ir dzeja!”...

Jāatzīstas, ka sāku rakstīt tikai 
tad, kad trūkums mani piespieda 
to darīt. Studentam jau vienmēr 

Arnolds Lūsis
vajaga naudas. Reiz, akadēmiskā 
žurnāla Universitas redaktors ie
minējās, vai es  nevēlētos rakstīt 
teātŗa kritikas? Viņš esot ievērojis, 
kas es bieži apmeklējot teātŗa un 
operas  izrādes. Protams, biju ar 
mieru! Teorētisko zināšanu šai 
laukā man trūka. Bet kritiku taču 

Druva bija atturīgs. Negribēja 
manuskriptu  nemaz ņemt pre-
tim. Vai tad es nezinot, ka viņiem 
ievadrakstus baznīcas svētkos 
dodot mans profesors Teoloģijas 
fakultātē – Alberts Freijs? Jā – to 
es zināju. Tāpēc apgriezos un 
gāju prom. Trepēs mani panāca 

izsūtāmais zēns. Lai to
mēr atstājot manu
skriptu. Redaktors solī-
jies izlasīt. Pēc pāris die
nām mans raksts bija 
iespiests. 

Pēc gada biju iekārojis 
savu cienījamā profeso-
ra vietu, ne vien Brīvajā 
Zemē, bet arī Rītā un 
Tēvijas Sargā. Ceru, ka 
cienījamais teologs un 
Dieva kalps man šo rīcī-
bu ir piedevis. 

Laikraksta redakcijā 
satiekoties ar rakstnie
kiem, sāku arī pats mē
ģināt kaut ko radīt dzejā 
un stāstniecībā. Vairā
kus stāstus, kam vielu 
biju atradis manas dzim
tas pagātnē – iespieda 
Brīvā Zeme, Tēvijas Sargs. 
Laiku pa laikam ie

spieda arī kādu manu dzejoli. 
1935. gadā Rīgas radiofonā noti-
ka pat manu dzeju pusstunda. 
Bet – gadiem aizejot, es atskārtu, 
ka ne dzejā, ne stāstniecībā man 
nav ko teikt. Tā iecerētā dzeju 
grāmata vēl šodien glabājas ma

nuskriptā. Arī pirmais, gandrīz 
jau pabeigtais  romāns sadega 
Erlangenas bēgļu nometnes krās
niņā. Jūlijs Druva to bija velti  
izvadājis līdz, cerēdams, ka vē
lēšos darbu turpināt. 

Rakstīšanu pavisam atmest  
tomēr neesmu ne gribējis, ne 
varējis. Esmu tikai ieslēdzies 
šaurākās aprisēs. Mani vienmēr 
ir saistījusi dievišķā mirdzuma 
un bezgala dziļu ciešanu apsta
rotā Jēzus dzīve... varbūt tāpēc, 
ka viņš ir bijis visu laiku lielākais 
trimdinieks. Tāpēc esmu mēģi
nājis uzrakstīt grāmatu par šo 
tematu; grāmata iznāca 1964. 
gada rudenī – m tā saucas: “Re
dziet, kāds cilvēks – kāds Dievs!” 
Zināmā mērā radniecīgas ir arī 
agrākos gados publicētās grāma-
tas: “Tā Kunga svētītie”(1961) 
un “Cilvēki, ko Jēzus sastapa 
savā ceļā” (1962).

1949. gadā Vācijā Luterāņu 
Vispasaules federācija izdeva 
manas “Leģendas”; šī grāmata nav 
nekad pārdota – tā izdalīta kā 
dāvana izceļotājiem. 1963. gadā 
– pēc divdesmit gadu apritēšanas 
– otrreiz tika izdota manis sakār-
totā reliģiskās lirikas antoloģija 
“Mūžība”. 

Pieskaitot šīm grāmatām vēl 
pāris simtus dzeju un garīgu 
dziesmu, dažas raidāmlugas ra
diofonam un samērā daudzus 
ievadrakstus laikrakstiem – būšu, 
laikam, atzīmējis visu, ko nepilnos 

trīsdesmit gados esmu paveicis. 
Ja kādam interesētu ziņas par 

manu dzīves gājumu – tad te tās 
būs. 

Esmu dzimis 1908. gada 30. de
cembrī Ēveles draudzē – pašā 
Gaujas krastmalā. Mana dzim
šana tomēr reģistrēta Jaunpie
balgas baznīcas grāmatās, jo tur 
– jau kopš četriem gadsimtiem – 
manai dzimtai piederēja Lielka
nādžu mājas. Jāpiezīmē, ka mani 
senči  vienmēr ar lielu sīkstumu 
cīnījušies pret svešiem kakla kun
giem. 1690. gadā tie par muiž
nieku nodarītām pārestībām ie
snieguši sūdzību Zviedrijas kara
lim Kārlim XI – un viņu priekš
zīme skubinājusi arī citus Pie
balgas zemniekus meklēt ķēniņa 
aizsardzību...

Mans tēvs bija “ūdens poli-
cists” – Gaujas un tās pieteku pār
raudzītājs. Laikam arī tāpēc arī 
esmu iemīļojis ūdeņus un vien-
tulību...

1928. gadā beidzu Rīgas pilsē-
tas 1. ģimnaziju, un 1934. gada 
ziemā – Latvijas Universitātes 
Teoloģijas fakultāti. Pēc univer-
sitātes beigšanas strādāju par maz
pulku mācītāju un ideoloģiskās 
nozares vadītāju; kaŗa gados 
aizgāju uz Aizkraukles draudzi, 
un no turienes sākās bēgļu ceļš, 
kas caur Vāciju 1949. gadā mani 
un manu ģimeni atveda uz 
Kanadu, kur Toronto kā mācī
tājs kalpoju Sv. Jāņa draudzē.

katrs var uzrakstīt! Un, laikam, 
dažas kritikas man arī tīri labi 
izdevās. Tā radās ierosme, paļā
vība. Mēģināju rakstīt apceres – 
ievadrakstus svētkiem baznīcas 
gadskārtā. Aiznesu kādu rakstu 
Brīvajai  Zemei. Redaktors Jūlijs 
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Dieva mierā aizgājis

PRĀVESTS
DR. JĀNIS PRIEDKALNS 

Dzimis 1934. gada 28. martā Bārbelē, Latvijā,
miris 2022. gada 14. jūnijā Adelaidē, Dienvidaustrālijā

Maestro Andrejs Jansons Mūžībā
1938. gada 2. oktobris – 2022. gada 25. jūlijs

Miris mūsu mīļais diriģents un koŗa dibinātājs Andrejs Jansons.
VIŅŠ MŪŽAM DZĪVOS MŪSU SIRDĪS

...Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd.
Tas paliek.
Un mirdz…

Kam tu lūzi, ozoliņi,
Vai nav koku lūzējiņu?
T.dz.

Viņu mīļā piemiņā paturēs
DAUGAVAS VANAGU  CENTRĀLĀ VALDE

LAURA PADEGA ZAMURA 
UN ŅUJORKAS LATVIEŠU KORIS

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus saz-

ināties ar sarīkojumu un diev
kalpojumu rīkotājiem, precī
zējot, vai paredzētie sarīkoju-
mi notiks vai arī tie ir atcelti!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

Sarīkojumi Sietlā
9. – 31. jūlijā Vasaras viduss-

kola, “Kursa” Rietumkrasta Lat
viešu izglītības centrā Šeltonā. 
31. jūlijā – 6. augustā Bērnu 
vasaras nometne, “Mežotne” 
Rietumkrasta Latviešu izglītības 
centrā Šeltonā. 9. augustā Pen
sionāru pusdienas (pikniks), 
plkst. 12:00 Latviešu centrā.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās 13:00, Info: 
514-992-9700. www.tervete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran­

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc.
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau
dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa
fins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi­
cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; e-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/ 
Čikāgas-Ciānas draudze 2550-
4389-7965-234. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Pēc dievk. kaf-
ijas galds. Māc. Gundega Puidza, 
tālr. birojā: 773-736-1295; mājās: 
708-453-0534, E-pasts: puidza@
yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, Wood 
Dale IL 60191). Tālr.: 630-595-0143. 
Māc. Ojārs Freimanis. 1-773-818-
6965 st. Peters.latvian.church@
gmail.com Ivars Spalis (ivspalis@
gmail.com), priekšnieks. Dievk. 
notiek svētdienās 10:00. Pēc 
dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake­
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. lut. 
dr.: (30623 W. Twelve Mile Road, 
Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial Blvd, 
Ft. Lauderdale FL 33308). Info: 
Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: 
folkmane@hotmail.com Info: An
drejs Jugs, tālr.: 561-447-9050. 
Dievk. notiek 14:00. Pēc dievk. 
visi lūgti pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). Jūlijā 
dievkalpojumu nebūs.

Džamaikpleinas Trīsvienības 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con­
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
Vasaras dievkalpojumi ar diev-
galdu divreiz mēnesī, 1:30 pēc-
pusdienā ar viesu mācītāju Igors 
Safins. Lūdzu zvaniet draudzes 
sekretārei Zigridai Kručkovs par 
datumiem, tālr: 617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Māc. Gija 
Galiņa. 31. jūlijā Dievkalpojums 
nenotiks. 7. augustā Dievkal
pojums plkst. 10:00. 14. augustā 
Dievkalpojums plkst. 10:00. 21. 
augustā Dievkalpojums ar diev-
galdu plkst. 10:00. Seko pusgada 
informācijas sapulce un pikniks. 
28. augustā Dievkalpojums plkst 
10:00. 4. septembrī “Labor Day” 
dienas nogale – Dievkalpojums 
nenotiks. Lūdzu ievērot – vasa­
ras posmā dievkalpojumi sāk­
sies plkst. 10:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) Māc. 
Aija Graham. Dr. pr. Ivars Pet
rovskis, tālr: 616-975-2705. Dievk. 
notiek 2x mēnesī, 2:00 pm. Par 
datumiem lūdzu sazināties ar dr. 
pr. Ivaru. Pēc dievk. kafijas galds.

Grandrapidu Latv. Katoļu dr: 
Our Lady of Anglona (504 Grand 
Ave NE Grand Rapids MI 
49503) Grand Rapids Association 
Nama – Mac. Mark Mitchell 
Priekšnieks Bronislavs Viscockis 
– tālr: 616-540-1322. Dievk. 
Notiek katru svētdienu 10:00am 
– seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. dr.: 
(122 Cherry Hill St, Kalamazoo 
MI 49006). Māc. Aija Graham. 
Latviešu ev. lut. apvienotā draudze 
notur klātienes dievkalpojumus 
katru svētdienu, plkst. 10:00. 
Parallēli pieejami sprediķu ier-
aksti draudzes YouTube kanālā 
(meklēšanas atslēgas vārds “Lat
viešu apvienotā draudze Kala
mazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, Lake­
wood, OH 44107) Draudzes dievk. 
notiek svētdienās 11:00. Bībeles 
stundas notiek 10:00 katra mē
neša otrajā un ceturtajā treš
dienā. Baptistu dr.: Bethel Baptist 
Church (2706 Noble Rd, Cleve­
land 44121) Dievk. notiek svēt-
dienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datu
miem sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-730-
3427, e-pasts: kindriks@aol.com. 
Pensionāru saiets katra mēneša 
otrajā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskajās telpās.

Latvian Hall (Latviešu ev. lut. 
sabiedriskās telpās, 33rd & Mohawk 
iela, Baznīca, 33rd & C iela, Lin
kolnā. kunora@windstream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfigur­
ation Romanian Orth. Church, 2 
Winter St., Manchester, CT 06040). 

Dr. pr. Astra Vilinskis, tālr. 413-
568-9062. 20. augustā, plkst. 10:00 
Kapu svētki Mančesteras East 
Cemetery, māc. Safins. Lietus 
gadījumā dievkalpojums notiks 
baznīcā.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. Trīs
vienības dr.: (1853 N 75th Str, 
Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Jānis Gin
ters tālr: 260-7975-695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
414-416-6157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Minea
poles St. Paulas latviešu evaņģē-
liski luteriskās draudzes video 
dievkalpojumi notiek katru ne
dēļu, tos var skatīties mndrau
dze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības/
Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC H4A 
3P7), tālr.: 514-992-9700. www.
draudze.org vai www.tervete.
org. pr. Jānis Mateus tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau
dze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lutheran 
Church, P.O. Box. 1008, Maple­
wood, NJ 07040). Dievkalpojumi 
notiek NJ Latviešu biedrības 
namā Priedaine, 1017 State 
Route 33, Freehold, NJ 07728, 
māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.

St. Andrew bazn. 335 Reynolds 
Ave, Parsippany NJ.

Seafarers. 123 East 15th Street, 
New York, NY.

Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 
Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. Kon
taktpersona Mary Beth Dzirnis, 
mob. (989)781-1163. E-pasts: dzir
nis@chartermi.net. Dievkalpo
jumi vienreiz mēnesī, 1.00 pēc-
pusdienā, seko kafijas galds ar 
groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: As­
cension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 
1-619-630-8143, e-pasts: janisleg
zdins@hotmail.com.

Sandiego ev. lut. dr.: Dievkal
pojumi notiks iekšienē un jā
nēsā sejas maskas!

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. Prā
veste D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600; e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Baznīcas mājaslapa: www.
seattlelatvianchurch.org. 7. au
gustā Dievkalpojums ar dievgal-
du. Kristības. 21. augustā Kapu 
svētki Evergreen Washelli kapsētā.

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 

Trinity Lutheran Church (35 Fur­
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – saz-
ināties ar Andri Ritumu, 727-
797-1933. Dievkalpojumi un 
Bībeles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. 
Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.
ca. Info: www.stjohnslatvian.ca 
Māc. Ģirts Grietiņš (adrese: 40 
Hollyberry Trail, North York ON 
M2H 2S1), tālr: 6479-865-604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. 
Priekšnieks: Kārlis Vasarājs, Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: 400 Hurley Avenue, Rockville, 
MD 20850 – 3121. Tālrunis: 301-
251-4151, epasts: dcdraudze@
gmail.com, www.dcdraudze.org. 
Prāveste Anita Vārsberga Pāža 
(tālr.: 301-302-3270). Draudzes 
priekšniece Dace Zalmane. Svēt
dienas dievkalpojumi sāksies 
plkst. 10:00. Trešdienās svēt-
brīžu laiks paliek nemainīgs – plkst. 
10:00. Pieslēgšanās norādes ir 
atrodamas draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rigaven@aol.com – 

Inese Zaķis – ne vēlāk kā 
PIEKTDIENĀS.
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Latvijas U-20 basketbolisti

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

U-18 izlase uz B 
divīzijas EČ brauks 

bez Ozera, bet ar 
vairākiem līderiem
Latvijas Basketbola savienība 

(LBS) informējusi, ka U-18 ju
nioru izlases galvenais treneris 
Juris Umbraško nosaucis tos 12 
basketbolistus, kuŗi šajā nedēļas 
nogalē Rumānijā sāks B divīzijas 
Eiropas čempionātu. Savaino
juma dēļ valstsvienībai nepalīdz 
Dāvis Ozers, bet treneri lēmuši, 
ka mājās kā pēdējie paliks Reinis 
Avotiņš, Armands Gailišs un 
Ernests Ločmelis. Sastāvā ie
kļauts 17 gadus vecais Fransuā 
Nkojs-Eale, kurš Īrijā dzimis 
jauktā ģimenē, basketbola pa
matus apguvis Dublinā, un ar 
ģimeni pārcēlies uz Latviju.

Gatavošanās posmā 16 kan-
didāti no 13 sporta skolām dar-
bojās treniņnometnēs Krāslavā 
un Rīgā, kā arī aizvadīja pār-
baudes spēles ar Ukrainas U18 
izlasi (64:49 un 60:58), Gruziju 
U18 (62:64 un 66:53), Lietuvu 
U18 (59:109) un Igauniju U18 
(75:78).

‘’Sagatavošanās posmā bija 
vairāki Covid-19 infekcijas ga
dījumi, kas ietekmēja gan treni
ņus, gan spēles. Lai nepārslogotu 
spēlētājus, pārbaudes spēlēs li
mitējām spēles laiku. Neesam 
labākajā kondīcijā, tomēr pēdējā 
pārbaudes spēle ar Igaunijas 
komandu apliecināja, ka soli pa 
solim ejam uz priekšu,’’ pirms 
turnīra atklāja galvenais treneris 
Juris Umbraško.

Eiropas čempionāta B divīzijas 
turnīrā Latvijas komanda pir-
majā posmā spēļu secībā tiksies 
ar Šveices (29. jūlijā plkst.13:30), 
Portugales (30. jūlijā plkst.20:15), 
Rumānijas (31. jūlijā plkst.18), 
Ungārijas (3. augustā plkst.13:30) 
un Slovākijas (3. augustā plkst.18) 
komandām. Divas labākās ko
mandas ceturtdaļfinālā spēlēs ar 
kādu no D grupas līderēm (So
mija, Zviedrija, Beļģija, Austrija, 
Kipra). Trīs pirmo vietu ieguvēji 
iegūs tiesības nākamajā sezonā 
spēlēt Eiropas čempionāta A 
divīzijā.

Brāļi Bertāni 
iesaistās Valmieras 

basketbola kluba 
pārvaldībā

brāļi būs gatavi iesaistīties, pa
skaidroja Dairis Bertāns. Savu
kārt Dāvis Bertāns piebilda, ka 
brāļi varētu pielikt savu roku, lai 
palīdzētu piesaistīt sponsorus, 
kas nodrošinātu kluba izaugsmi.

Valmieras klubs informēja, ka 
nākamajā sezonā komandu va
dīs lietuviešu speciālists Tomass 
Kerišs, kurš iepriekš vairāk strā
dājis jauniešu sistēmās un ar 
sieviešu komandām. Kerišs in
tervijā Latvijas Televīzijai pauda 
pārliecību, ka viņa vadītajā ko
mandā spēlētājiem būs iespēja 
iekrāt nepieciešamo pieredzi, lai 
kļūtu par pilnvērtīgiem profe-
sionāļiem un karjeru varētu 
turpināt pakāpi augstāka līmeņa 
komandās.

Valmierā izveidotajā Bertānu 
basketbola skolā ir vairāk par 
300 audzēkņiem, bet tagad 100 
bērni piedalījās brāļu Bertānu 
meistarklasē. “Valmiera Glass/
ViA” būs viens no sešiem Latvijas 
klubiem, kas rudenī startēs Lat
vijas–Igaunijas līgā, kur kopumā 
piedalīsies 16 komandas. Brāļi 
Bertāni norādīja, ka lielākā daļa 
spēlētāju Valmieras komandā 
nebūs vecāki par 24 gadiem.

Eiropas čempionāts 
U-20 basketbolis

tiem Tbilisi
Pirmajā posmā 19 komandas 

sacenšas četros grupu turnīros. 
Katras grupas divas labākās 
komandas kvalificējas ceturt-
daļfinālam, pārējās turpina cīņu 
par devīto vietu.

Dāvis un Dairis Bertāni jau 
2020. gadā Valmierā izveidoja 
brāļu Bertānu basketbola skolu, 
bet nupat viņi paziņoja lēmumu 
iesaistīties basketbola kluba “Val
miera Glass/ViA” valdē. Ikdienas 
jautājumi paliks ģenerālmene
džera un citu Valmieras kluba 
darbinieku ziņā, bet lielākos 
lēmumos, kur varētu būt nepie
ciešams viedoklis vai palīdzība, 

Grupu turnīrā Latvija cieta 
neveiksmi pret Bulgāriju, pie
kāpjoties ar 64:72, ar 72:59 pār-
spēja vienaudžus no Īrijas un ar 
62:58 pieveica Ungāriju. Ceturt
daļfinālā ar 76:79 tika zaudēts 
vienaudžiem no Serbijas, sapni 
par iekļūšanu elites līgā atliekot 
uz nākamo gadu.

Latvijas U-20 vīriešu basket-
bola izlase uzvarēja Eiropas 
čempionāta B divīzijas spēlē un 
turpinās cīņu par piekto vietu. 
Latvija ar 85:62 pieveica Ziemeļ
maķedoniju. Uzvarētāju labā pa 
15 punktiem un astoņām atlē
kušajām bumbām sakrāja Krišs 
Helmanis un Ričards Daniels 
Vanags. 11 punktus guva Kris
tiāns Šulcs.

Latvijas šachistiem 
uzvaras Grieķijā un 

Igaunijā
Nedēļas nogalē par klasisko 

turnīru uzvarētājiem Igaunijā 
un Grieķijā kļuvuši mūsu liel
meistari Toms Kantāns un 
Ņikita Meškovs, savukārt ikga
dējās Kuldīgas svētku sacensībās 
labākais bija starptautiskais 
meistars Vadims Daškēvičs.

Toms Kantāns (2486) spēlēja 
Paula Keresa piemiņas šacha 
festivālā Pērnavā ar balvu fondu 
7500 eiro. Pamatturnīrs pulcēja 
vairāk nekā piecdesmit dalīb-
nieku no septiņām valstīm. 
Reitingfavorīts Kantāns aplie
cināja savu statusu vairāk nekā 
pārliecinoši – 8,5 punkti no 9. 
Vienīgais neizšķirts tika fiksēts 
spēlē ar Lietuvas lielmeistaru 
Šarūnu Šuļski (2481). Mūsu 
šachists atzina, ka panākumu 
turnīrā veicināja jaunā, taču viņa 
spēles stilam atbilstošā laika 
kontrole. Pirmajās 60 minūtēs 
jāveic 30 gājieni, bet pēc tam vēl 
30 minūtes atlikušajai partijai, 
plūs 30 sekundes par katru 
gājienu, sākot no pirmā. Labā
kais no pārējiem Latvijas ša
chistiem bija Reinis Valdats ar 6 
punktiem un 8.vietu.

Rapidā Kantānam (2422) trešā 
vieta, bet Jurijam Agafonovam 
– septītā. Uzvarēja Zviedrijas 
lielmeistars Jevgēņijs Agrests 
(2563).

Krētas salas kūrortpilsēta 
Paleohorā jau 15. reizi notika 
tradicionālais šacha turnīrs. Tā 
balvu fonds bija 6000 eiro. Pie
dalījās pārstāvji no 26 valstīm, 
arī 16 lielmeistari un 12 starp-
tautiskie meistari. 152 šachistu 
konkurencē Ņikita Meškovs 
līdeŗu grupā bija visu turnīru, 
tomēr pirms pēdējās kārtas viņš 
atradās vēl piektajā vietā. Uzvara 
izšķirošajā partijā pār GM Titu 
Stremāviču no Lietuvas (2532) 
viņam ļāva iegūt 7 punktu no 9 
un dalīt pirmo vietu ar vēl trim 
šachistiem. Papildrādītāji labāki 
bija tieši Meškovam un viņš 
pievienojās šī tradicionālā tur
nīra čempionu pulkam.

4,5 punktus ieguva pārējie trīs 
Latvijas pārstāvji – Miķelis Vin
gris (1811), WFM Linda Krū
miņa (2059) un Aleksejs Ada
movičs (1869). Visiem četriem 
mūsējiem reitinga pieaugums, 
bet Vingrim pat par 153 punk
tiem! Tas ļaus viņam pārsniegt 
1900 punktu robežu un iegūt 
meistarkandidāta titulu. Visi re
zultāti skatāmi chess-results.com.

***
23. jūlijā, aizritēja ikgadējais 

Kuldīgas svētku turnīrs, kuŗā 
šoreiz dominēja Liepājas pār
stāvji. 46 interesentu konkurencē 
pirmais bija starptautiskais meis
tars Vadims Daškēvičs (2435), 
kuŗš šobrīd dzīvo Norvēģijā. 
Viņam 6,5 punkti. Puspunkts 
mazāk viņa tēvam Vitālijam 
Daškēvičam (1923), bet 5,5 – 
Gaļinai Sudmalei (1518).

Indrašis karjēru 
turpinās Vācijas 

augstākajā līgā
Latvijas uzbrucējs Miks In

drašis karjēru turpinās Vācijas 

augstākās hokeja līgas (DEL) ko
mandā Šveningenes Wild Wings. 
Pirms mēneša Kontinentālās 
hokeja līgas (KHL) vienība Mas
kavas Spartak paziņoja, ka 31 
gadu vecais Indrašis turpmāk 
spēlēs tās rindās, bet pats hoke-
jists šo informāciju publiski ne
apstiprināja. Iepriekšējā sezonā 
Indrašis aizvadīja 46 spēles Mas
kavas apgabala “Vitjaz” un Leo
nīda Tambijeva vadītās Vladivo
stokas “Admiral” rindās, gūstot 
17 (7+10) rezultātivitātes pun
ktus. Latvijas uzbrucējs Miks 
Indrašis karjeru turpinās Vācijas 
augstākās hokeja līgas (DEL) 
komandā Šveningenes “Wild 
Wings”, informē klubs.

Pirms mēneša Kontinentālās 
hokeja līgas (KHL) vienība Mas
kavas “Spartak” paziņoja, ka 31 
gadu vecais Indrašis turpmāk 
spēlēs tās rindās, bet pats hoke-
jists šo informāciju publiski 
neapstiprināja.

Iepriekšējā sezonā Indrašis 
aizvadīja 46 spēles Maskavas ap
gabala “Vitjaz” un Leonīda Tam
bijeva vadītās Vladivostokas 
“Admiral” rindās, gūstot 17 
(7+10) rezultātivitātes punktus. 
Indrašis aizvadītajā sezonā pie-
dalījās Pekinas Olimpiskajās spē
lēs un sezonu pabeidza “Biel-
Bienne” komandā Šveices čem-
pionātā, kur kopumā 11 spēlēs 
atzīmējās ar divām rezultātīvām 
piespēlēm. Pēc klubu sezonas 
trauma viņam liedza startu pa
saules meistarsacīkstēs.

Viņš pārstāvējis arī KHL ko
mandas Rīgas Dinamo un Mas
kavas “Dinamo”. Indrašis Lat
vijas izlases sastāvā piedalījies 
deviņos pasaules čempionātos 
un divās olimpiskajās spēlēs.

“Wild Wings” aizvadītajā se
zonā ieņēma priekšpēdējo vietu 
15 komandu konkurencē, izvai-
roties no DEL atstāšanas. In
drašis Latvijas izlases sastāvā pie
dalījies deviņos pasaules čem
pionātos un divās olimpiskajās 
spēlēs. Wild Wings aizvadītajā 
sezonā ieņēma priekšpēdējo 
vietu 15 komandu konkurencē, 
izvairoties no DEL atstāšanas.

***
Kontinentālās hokeja līgas (KHL) 

komanda Maskavas “Spartak” 
nav mierā ar latviešu uzbrucēja 
Mika Indraša noslēgto līgumu 
Vācijā un sola tiesāties.

Pēc teju nedēļu ilgas klusēša
nas Indrašis noliedza, ka viņam 
būtu spēkā esošs līgums ar 
“Spartak” klubu, akcentējot, ka 
tajā spēlēt negrasoties. Tiesa, lat-
vietis joprojām atrodams Mas
kavas komandas pieteikumā. 
“Spartak” jau iepriekš uzsvēra, 
ka Indrašim vajadzēs kompensēt 
lauzto vienošanos. “Spartak” ir 
sašutis par ziņām, ka Miks In
drašis ir noslēdzis līgumu ar citu 
Eiropas komandu, kaut gan 
viņam ir spēkā kontrakts ar 

mums,” portāls “Championat.com” 
citē “Spartak” kluba paziņoju-
mu. “KHL līgumi ir atzīti Starp
tautiskajā Ledus hokeja federā
cijā (IIHF), tāpēc domstarpības 
starp “Spartak” un Indraši tiks 
risinātas tiesas ceļā.” “Tomēr šajā 
situācijā runājam par cienu pret 
visu Krievijas hokeju, tāpēc rē
ķināmies ar atbalstu no KHL un 
Krievijas Hokeja federācijas,” 
norādījis klubs. “Championat” 
ziņo, ka Indraša līguma vērtība 
ir 17 miljoni rubļu sezonā jeb 
aptuveni 286 000 eiro, un par 
līguma laušanu latvietim būtu 
jāmaksā trešdaļa no šīs summas 
jeb ap 95 000 eiro.

Miks Indrašis, nepievienojo
ties Kontinentālās hokeja līgas 
(KHL) klubam Maskavas 
“Spartak”, palicis parādā trešo 
daļu no līgumā paredzētās sum-
mas, vēsta Krievijas sporta me
dijs “championat.com”. Pirms 
mēneša Maskavas “Spartak” pa
ziņoja, ka 31 gadu vecais Indrašis 
turpmāk spēlēs tās rindās, bet 
pats hokejists šo informāciju 
publiski neapstiprināja.

“Championat.com” vēsta, ka 
Latvijas uzbrucējs bija noslēdzis 
viena gada līgumu ar “Spartak” 
par 17 miljoniem rubļu (aptuveni 
290 000 eiro). Pēc KHL regla
menta, pārtraucot kontraktu pēc 
spēlētāja iniciatīvas, viņam jāat-
maksā viena trešā daļa no līgumā 
paredzētās summas – 5,61 mil-
joni rubļu (aptuveni 97 000 eiro).

Gulbis atspēlējas un 
trijos setos iekļūst 

“Challenger’’
pamatturnīrā Šveicē

Latvijas pirmā rakete vīriešu 
tenisā Ernests Gulbis prata kva
lificēties Cūgā notiekošā “Chall
enger’’ pamatturnīram, kvalifi
kācijas otrajā kārtā trijos setos ar 
0:6, 7:5, 6:4 uzvarot Izraēlas teni-
sistu Išaju Olielu (ATP 335.). 
Svētdien kvalifikācijas pirmajā 
kārtā Gulbis pārliecinoši ar 6:4, 
6:2 uzvarēja Lielbritānijas teni-
sistu Antonu Matuseviču. Lai 
iekļūtu pamatturnīrā, Gulbim 
bija jāspēkojas pret Izraēlas te
nisistu Išaju Olielu (ATP 335.)

DAŽOS VĀRDOS
* Latvijas tenisists Artūrs Ža

gars un badmintona spēlētāja 
Elza Zitāne izcīnīja uzvaras 
Eiropas Jaunatnes vasaras olim
pisko spēļu pirmajās cīņās. Ža
gars, kurš turnīrā izsēts ar piekto 
numuru, pirmās kārtas duelī ar 
rezultātu 6:1, 6:1 pārspēja gru
zīnu Nikolozu Gurgenidzi un 
nodrošināja vietu astotdaļfinālā. 
Jauktajā dubultspēlē ar ceturto 
numuru izsētie Žagars un Beat
rise Zeltiņa pirmajā kārtā ar 6:0, 
6:0 sagrāva Albānijas duetu. 


